Hanefî-Mâtürîdî fırka tasnif geleneğine ait diğer bir özellik de, fırak eserlerinde zikredilen mezheplere, "Mu'tezile" yerine "Mu'teziliye" kullanılması gibi, nispet eki getirilmesidir.<sup>3</sup> Bu tasnife uygun olup da günümüze kadar ulaşan en eski eser, Ebû Mutî' en-Neseffî'nin (öl. 318/930) *Kitâbu'r-redd 'alâ ehli'l-bid'a ve'l-ehvâ* adlı eseridir.<sup>4</sup>

Eş'ârî geleneğinin hangi fırak müellifiyle başladığı hususu ise ihtilaflıdır. Zira Cubbâî'nin üvey oğlu olan Eş'ârî'nin *Maqâlatü'l-İslâmiyyîn*'i i'tizalden önce yazıp yazmadığı belli değildir ancak i'tizalden sonra eserini yeniden şekillendirdiği

<sup>4</sup> Eserin içeriği ve tasnif metodu hakkında bkz: Tan, "Mezheplerin Tasnifi Meselesi", 123-129; Bulut, *İslam Mezhepleri Tarihi*, 68-70.

tahmin edilmektedir.<sup>5</sup> Bazı araştırmacılar da bu geleneği *el-Milel ve'n-nihâl* ve *el-Farq beyne'l-fırak* adlı iki eserin müellifi olan Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-39) ile başlatılmasının daha uygun olacağı görüşündedir.<sup>6</sup> Netice itibariyle Eş'ârî ile başlayan bu gelenek Bağdâdî ile sistemleşmiştir.<sup>7</sup> Eş'ârî Fırak Geleneği'nin en karakteristik özelliği yine 73 fırka hadisine sadık kalarak bu sayıyı yakalamak için ana fırkaları fırka-i

Ayrıca Âmidî'nin *Ebkâru'l-efkâr*'ı da Eş'ârî makâlât geleneğine uygun olarak tasnif edilmiştir. Zira Âmidî'nin söz konusu eserinde ana mezhepler Mu'tezile Havâric, Şi'a, Mürci'e, Neccâriyye, Cebriyye, Müşebbihe ve fırka-i nâciye olmak üzere 8 adet olarak sıralanmıştır. Osmanlı fırak müelliflerinin birçoğu Adudüddîn el-Îcî'nin (öl. 756/1355) *el-Mevâkıf* adlı eseri vasıtasıyla Osmanlı'ya giren Âmidî'nin tasnifini kullanmıştır ki Ya'kûb b. Abdüllatîf de bu müelliflerden biridir. Hiç şüphesiz ki bunda, Cürçânî'nin *el-Mevâkıf*'a yazdığı *Şerhu'l-Mevâkıf* adlı şerhin Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmasının büyük etkisi vardır.<sup>8</sup>

Yüzyıla gelinceye dek Osmanlı coğrafyasında azı Eş'arî makalât geleneğine ve çoğu ise Doğu Hanefî Fırak Geleneği'ne ait olmak üzere birçok eser telif edilmiştir. Kadızâdelilerin eserlerine geçiş yapmadan Osmanlı ilim dünyasında telif edilmiş söz konusu risaleleri kısaca tanıtmak faydalı olacaktır.

**Risâle fî beyân-ı fırakı'd-âlle:** Şeyhülislam Ekmeleddin el-Bâbertî'nin (öl. 786/1384) eseridir.<sup>9</sup> Müellif içerikte 73 fırka rivayeti esas alarak yaptığı sınıflamada, Hâriciyye, Râfiziyye, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye ve Mürçi'e olmak üzere 6 ana fırka sıralayıp, her birinden 12 alt fırka ayırarak 72 rakamına ulaşmıştır. Fırka-i nâciye olarak saydığı Ehl-i Sünnet'i de dâhil ederek Doğu Hanefî Fırak Geleneği'ne uygun olarak $6 \times 12 + 1$ formülü ile 73 sayısını elde etmiştir.<sup>10</sup>

**el-Makâlât fî beyâni ehli'l-bid'a ve'd-dalâlât:** Osmanlı şeyhülislamı Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) tarafından kaleme alınan eserdir. Bu risâlede de 73 fırka hadisi belirleyici olmuş; müellif eserinde, bid'at ve dalâlet ehli olarak nitelediği Harûriyye, Râfiziyye, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye ve Mürçi'e olmak üzere 6 ana fırkayı sayarak, Cehmiyye'yi 13, Mürçi'e'yi 11, diğerlerini de 12'şer alt fırkaya ayırıp, fırka-i nâciyeyi de dâhil ederek 73 sayısına ulaştırmıştır. $6 \times 12 + 1 = 73$ formülüne oldukça yakın olduğu için bu eser de Doğu Hanefî Fırak Geleneği'ne uygun olarak addedilmiştir.<sup>11</sup>

**Risâle-i Fırak-ı Dâlle:** Osmanlı veziriazamlarından biri olan ve İşkodravî adıyla tanınan Lütfî Paşa'ya (öl. 970/1563) aittir. İşkodravî, eserinin fırka tasnif metodolojisinde 73 fırka rivayetini temele almıştır. Fırkaları dağınık bir şekilde verse de, ana fırkaları Havâric, Cebriyye, Ravâfız, Kaderiyye, Müşebbihe ve Mürçi'e şeklinde 6'ya ayırmış, her birini 12'şer alt fırkaya ayırarak 72 sayısına ulaşmış,

Birgivi Tasavvuf fırkalarını ise 12 kısımda ele almıştır. Müellife göre bu fırkaların 11'i ilm-i batın iddiasında bulunup küfre düşmüş, 1'i ise doğru yolda kalmıştır. Eser üzerine bir takım araştırmalarda bulunan Adem Arıkan, risalenin bu kısmında müellifin Ömer en-Neseffî'nin (öl. 537/1142) *Risâle fî beyâni mezâhibi't-taşavvuf* adlı eserinden naklettiğini belirtmiştir.<sup>17</sup>

**İslam'da Fırkalar:** 16. yüzyılda yaşamış olan Ya'kûb b. Abdüllatîf (öl. 16.

şeklinde toplamda 73 sayısını da aşarak 76'ya ulaştırmıştır.<sup>20</sup> Bu eser gerek metodu bakımından gerekse tasnif bakımından Osmanlı'da kaleme alınan en sistematik ve geniş fırak eseridir.

**Hısnu'l-İslâm fî elfâzi'l-küfri ve'l-'akâid** adlı eserin makâlât kısmı: Gânim el-Bağdâdî'nin (öl. 1032/1623[?]) elfâz-ı küfür risâlesi olan *Hısnu'l-İslâm fî elfâzi'l-küfri ve'l-'akâid* adlı eserinin içerisinde yer alan, "Ehlü'l-bid'a ve'l-hevânın küfrü gerektiren sözleri" adlı kısmıdır. Bağdâdî burada doğu Hanefî Fırak Geleneği'ne uygun olarak fırkaların sayısını 6 ana kola ayırarak her birinden 12 alt fırka zikredip 6x12+1 şeklinde 73 sayısına ulaştırmıştır. Tasnif ve içerik bakımından, Ebu'l-Mûtî en-Nesefî'nin *Kitâbu'r-redd 'alâ ehli'l-bid'a ve'l-hevâ el-dâlle* adlı eseriyle benzerlik içermektedir.<sup>21</sup>

**Tercümânü'l-ümem ve risâle fî fıraki'l-İslâmiyye:** Mehmed Emin b. Sadreddîn eş-Şîrvânî'nin (öl. 1036/1627) Eş'ârî makâlât geleneğine uygun olarak kaleme aldığı eseridir.<sup>22</sup> 73 fırka rivayetine eserinde yer veren Şîrvânî, diğer klasik dönem makâlât müelliflerinden farklı olarak hadiste belirtilen yetmiş üç sayısının usûl-ü mezâhib anlamı ifade ettiğini, bu rakamın mezheplerin aslı olduğunu,

**Tercüme-i Milel ve'n-Nihâl:** Bu eser, bir çeviri olması hasebiyle yukarda zikrettiğimiz diğer risalelerden farklıdır. Konevî, Rûmî, Mısrî gibi künyelerle anılan devrin önde gelen simalarından biri olan Nuh b. Mustafa'nın (öl. 1070/1660) meşhur Eş'ârî makâlât müellifi, eş-Şehrestânî'nin (öl. 548/1153) *el-Milel ve'n-nihâl* adlı eseri üzerine kaleme aldığı "yarı çeviri-yarı telif"<sup>25</sup> nitelikli bir eserdir.<sup>26</sup> Söz konusu eserde yer yer Nuh b. Mustafa'nın kendi fikirlerine de rastlamak mümkündür.<sup>27</sup>

## 2. Kadızâdelîler Hareketi ve Kadızâdeli Liderler

Kadızâdeliler hareketi 17.

Söz konusu hareket, Hanefî Mâtürîdî gelenek içerisinde, bu geleneğin yapı taşları olarak niteleyeceğimiz temel klasiklere dayanmak suretiyle, aynı geleneğe mensup olan dönemin bazı tasavvufî ekollerine, Osmanlı tebasına ve hatta yöneticilerine karşı olan bir iç eleştiridir.

Hareketin lideri dönemin Balıkesir kadısı olan Doğanzâde<sup>28</sup> Mustafa Efendi'nin oğlu Mehmed Efendi'dir (öl. 1045/1635) ki babasına nispetle Kadızâde olarak

<sup>24</sup> Fiğlalı, "İbn Sadruddin eş-Şirvânî", 254-274; Gömbeyaz, *İtikadî Fırka Tasnifleri*, 291.

<sup>25</sup> Doğan Kaplan, "Nûh b. Mustafa'nın Şehrestânî'nin el-Milel ve'n-Nihal Eserinin Türkçe Tercümesi Üzerine Mukayeseli Bir Çalışma", *e-makâlât Mezhep Araştırmaları Dergisi* 12/2 (2019), 302.

Hem geniş bir halk kitlesinin hem de siyasi otoritenin gücünü arkasına alan Kadızâde, bir takım radikal görüşleri ve sivri söylemleri ile dönemin Mevlevî ve Celvetî şeyhlerinin hışımına uğrasa da, asıl tepkiyi dönemin Halvetî meşayihından Abdülmecid Sivasî Efendi'den (öl. 1049/1639) almıştır. Bu anlamda ekol olarak Halvetiyye'nin Sivasîyye kolu; kişi olarak da Abdülmecid Sivasî, Kadızâde'nin en şiddetli muhalifi olarak tarihî kaynaklarda yerini almıştır. Aynı dönem Kadızâde'nin takipçi ve destekçileri arasında yer alan ve ilmî sahada Kadızâde'den daha da etkili olan Akhisarlı Ahmed Rûmî Efendi (öl. 1041/1631-32), kaleme aldığı birçok eseriyle Kadızâde'nin görüşlerini sistematikleştirerek düzenli bir forma sokmuştur. Bu durum söz konusu hareketin asırlar boyunca Kadızâdeliler-Sivasîler olarak anılacağı ve aralarında vuku bulan ihtilafların yıllarca tartışılmaya devam edeceği sinyallerini de vermiştir.<sup>29</sup>

Kadızâde'nin ölümünden sonra söz konusu fikirlerini daha sivrilterek bu görüşlere sahip çıkan Şam asıllı vaiz Üstuvânî Mehmed Efendi (öl. 1072/1661), söz konusu hareketi fikrî sahadan fiilî sahaya çekmiş; bazı radikal görüşleriyle de Abdülehad Nûrî Efendi (öl. 1061/1651) nezdinde dönemin Sivasîlerinin tepkisini çekmiştir. Vaaz vermesi için geleneğe aykırı olarak Has odaya alınan ve ardından Padişah Hocalığı makamına terfi ettirilen Üstuvânî, hem Sultan IV. Mehmed ile hem de diğer saray ahali ile samimi dostluklar kurma imkânı elde etmiştir. Ancak bunu fırsata çevirmek isteyen Üstuvânî, bir takım destekçileri birlikte dönemin bazı tasavvufî ekollerine karşı kalkıştıkları ayaklanma, siyasi otorite tarafından engellenmiştir. Böylece Üstuvânî ve destekçileri 1066/1656'da sürgünle cezalandırılarak hareketin etki gücünü kırılmıştır.<sup>30</sup>

Erzurum Beylerbeyi Fâzil Ahmed Paşa'nın (öl. 1087/1676) samimi arkadaşlarından olan Vanî Mehmed Efendi (öl. 1096/1685), Ahmed Paşa'nın sadrazam olmasıyla İstanbul'a davet edilmiş ve bu vesileyle IV. Mehmed'le dostluk kurma imkânına sahip olmuştur. IV. Mehmed'in en samimi arkadaşlarından olan Vanî, İstanbul'un önemli camilerinde vaizlik görevinde bulunmasının yanı sıra zamanla Hâce-i Sultânîlik, Hünkâr vaizliği ve şehzade

Siyasî gücü elinde bulunduran Vanî, söz konusu vaazlarında bir takım söylemleri ve sert eleştirileri ile Kadızâde'nin görüşlerini yeniden canlandırmıştır. Vanî'nin karşısında ise, onun en şiddetli muhalifi olarak dönemin Halvetiyye tarikatının Mısıriyye kolunun kurucusu olarak kabul edilen Niyâzî-i Mısırî (öl. 1105/1694) olmuştur. Karşılıklı yapılan tartışmalar, Viyana seferine ordu vaizi olarak katılan Vanî'nin; bu seferden alınan ağır bir yenilgi sonucunda Kestel'e sürgün edilmesiyle son bulmuştur.<sup>31</sup>

Safevîler ile yapılan savaşlar nedeniyle Osmanlı siyasî hayatında genişçe yer kaplayan ve dönemin aktüel meselelerinden olan Rafizîlik aleyhine Kadızâde Mehmed Efendi tarafından Arapça olarak kaleme alınmış önemli bir eserdir. Kâtip Çelebî Kadızâde'nin "*Menâkıbu's-şahâbe*" adıyla da bilinen bu eserinde İbn Hacer el-Heytemî el-Mekkî'nin (öl. 974/1567) *eş-Şavâiku'l-Muḥriḳa*'sından faydalandığını ancak eseri tamamlamadığını belirtmektedir.<sup>35</sup> Bu nedenle olsa gerektir ki risale konusal olarak bir bütünlük veya bir sistematiklik arz etmemektedir.

Sistematik bir düzenliliğe sahip olan *ikinci kısım* ise İslam mezhepleri tarihi klasiklerinde *ehlü'l-millet ve'd-diyânât* olarak isimlendirilen kısımdan ibaret olup bu bölümde İslam dininde zuhur eden fırkalar ele alınmıştır.<sup>45</sup> Akhisârî burada mezheplerin tasnifini yapmadan önce, 73 fırka hadisinin birkaç varyantını nakletmiştir. Bunlardan en dikkat çeken nakil ise Ebu Müslim el-Havlânî'den (v. 62/681-682) naklettiği; Allah'ın bütün yaratıklarının melekler, şeytanlar, cinler ve insanlar olmak üzere dört sınıfta ayırdığını ifade eden rivayettir. Bu hadise göre Allah Teâlâ insanları 125 kısma ayırıp; 112'sini Hint ülkelerinde, 6'sını doğuda; 6'sını da batıda kılmıştır ve tamamı kâfir ve cehennemliktir.

Kadıızâde'nin yukarda 73 şubeli, 6x12+1 şeklinde formüle ettiği sınıflandırma şekli tamamen Doğu Hanefî Fırak Geleneği'ni bize hatırlatmaktadır ki, benzer sınıflamaları Ebû Mutî' en-Neseî (v. 318/930), Osman el-Kirmanî (v. 641/1243), Ebû Şekûr es-Sâlimî ve Birgivi'nin eserlerinde de görmek mümkündür.<sup>74</sup> Ancak onun zikrettiği bazı fırka isimlerinin çağdaşı Şirvânî'nin Eş'ârî Fırak Geleneği'ne uygun olarak fırka tasnifi yaptığı *Tercümânü'l-Ümem*'indeki fırkaların isimleri ile aynı olması oldukça dikkat çekicidir.